1º da Lei nº 10.052, de 28 de novembro de 2000. Entidade 
concedente: Financiadora de Estudos e Projetos - Finep, na qualidade de agente 
financeiro do Funttel. Valor autorizado para descentralização orçamentária para a 
entidade concedente Finep no exercício de 2022: R$ 17.491.980,00 (dezessete milhões, 
quatrocentos e noventa e um mil, novecentos e oitenta Reais), sendo R$ 15.686.980,00 
(quinze milhões, seiscentos e oitenta e seis mil, novecentos e oitenta Reais) em custeio e 
R$ 1.805.000,00 (um milhão, oitocentos e cinco mil Reais) em capital, de acordo com a 
dotação constante da Lei nº 14.303 (Lei Orçamentária Anual), de 21 de janeiro de 2022, 
na ação 00TS (Política Produtiva e Inovação Tecnológica). Descentralização sujeita aos 
limites de disponibilidade orçamentária e financeira. Valor autorizado para 
descentralização orçamentária para a entidade concedente Finep no exercício de 2022: 
R$ 18.691.980,00 (dezoito milhões, seiscentos e noventa e um mil, novecentos e oitenta 
Reais), sendo R$ 16.886.980,00 (dezesseis milhões, oitocentos e oitenta e seis mil, 
novecentos e oitenta Reais) em custeio e R$ 1.805.000,00 (um milhão, oitocentos e cinco 
mil Reais) em capital, de acordo com a dotação constante da Lei nº 14.303 (Lei 
Orçamentária Anual), de 21 de janeiro de 2022, de R$ 17.491.980,00 (dezessete milhões, 
quatrocentos e noventa e um mil, novecentos e oitenta Reais), e eventual suplementação 
orçamentária no valor de R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais), na ação 00TS 
(Política Produtiva e Inovação Tecnológica). Descentralização sujeita aos limites de 
disponibilidade orçamentária e financeira. (Redação dada pela Resolução nº160/2022) 
Demanda estimada de recursos orçamentários para os exercícios subsequentes (2023 e 
2024): R$ 23.173.125,64 (vinte e três milhões, cento e setenta e três mil, cento e vinte e 
cinco Reais e sessenta e quatro centavos) em 2023, sendo R$ 22.828.125,64 (vinte e dois 
milhões, oitocentos e vinte e oito mil, cento e vinte e cinco Reais e sessenta e quatro 

centavos) em custeio e R$ 345.000,00 (trezentos e quarenta e cinco mil Reais) em capital; 
e R$ 15.717.705,68 (quinze milhões, setecentos e dezessete mil, setecentos e cinco Reais 
e sessenta e oito centavos) em 2024, em custeio. Projetos em andamento: TERANET - 
SISTEMAS ÓPTICOS EM 1 TB/S PARA INTERNET DO FUTURO - FASE 2. Objetivos, 
resultados esperados e benefícios: desenvolvimento de técnicas inovadoras de 
processamento de sinais para implementação de circuitos integrados e dispositivos em

[...]

para estimular o desenvolvimento e a competitividade da tecnologia nacional no setor; 
e promoverá a inserção de pesquisadores brasileiros em cadeias internacionais de 
pesquisa, inovação e desenvolvimento e em fóruns internacionais de discussão sobre 
padrões tecnológicos. Recursos em 2022: R$ 1.491.980,00 (um milhão, quatrocentos e 
noventa e um mil e novecentos e oitenta Reais) em custeio. Estimativa de recursos em 
2023: R$ 4.100.000,00 (quatro milhões e cem mil Reais), em custeio. Estimativa em 
recursos em 2024: R$ 5.908.020,00 (cinco milhões, novecentos e oito mil e vinte Reais), 
em custeio. Aprovado o Termo de Referência do projeto constante do Processo 
53115.005571/2022-23 e autorizada pelo Conselho Gestor do Funttel a celebração de 
convênio de pesquisa, desenvolvimento e inovação entre a Fundação CPqD e a Finep.

[...]

(ii) Maior visibilidade e planejamento para as equipes de 
suporte e manutenção; (iii) Coleta de dados de utilização e consumo por meio de 
algoritmos otimizados para um melhor planejamento de capacidade de conectividade e 
energia. Recursos, apenas para 2022: R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil Reais) 
em custeio. Aprovado o Termo de Referência do projeto constante do Processo 
53115.030533/2022-17 e autorizada pelo Conselho Gestor do Funttel a celebração de 
convênio de pesquisa, desenvolvimento e inovação entre o CPQD e a Finep. Recursos